kitaplardan ilki ve en güvenilir olanıdır.15 Ebü’l-Hasan Muhammed b. Hüseyin el-Âbürî’nin (öl.

363/973) Menâkıbü’l-İmâm eş-Şâfi'î’si de bu alanın erken ürünleri arasında yer almaktadır.

Nisbeten daha geç bir dönemde yazılmış olan Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî’nin (öl. 458/1066)

Menâkıbü’ş-Şâfiʿî’si İmam Şâfiî’nin biyografisine dair en muhtevalı eser olup bu konuda

kendisinden önce yazılmış olan kitapların en mükemmeli sayılır.16 Ayrıca Mâlikî fakihi İbn

Abdilber en-Nemerî (öl. 463/1071) el-İntikâ fî fezâili’s-selâseti’l-eimmeti’l-fukahâ’nın ikinci

bölümünde, Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) Menâkıbü’l-İmâm eş-Şâfiʿî ve İbnü’s-Salâh eş-

Şehrezûrî (öl. 643/1245) Hilyetü’l-İmâm eş-Şâfiʿî adlı eserlerinde İmam Şâfiî’nin biyografisini

yazarak mezhebin tabakât türünün gelişimine katkı sunmuşlardır. İmam Şâfiî biyografileri Şâfiî

tabakât eserlerinden kapsam, şekil ve içerik bakımından farklılık arz eder. Tabakât eserlerine

kıyasla daha fazla detaya girilen bu eserlerde münhasıran İmam Şâfiî’nin doğum ve vefat yeri,

hocaları ve talebeleri, ilmî yönü, rihleleri ve fazileti hakkında tafsilatlı bilgi aktarılmaktadır.

İmam Şâfiî’ye dair biyografik malzemenin ana gövdesi, vefat yılı olan 204/820’den itibaren

başta talebelerine ait rivayetlerle oluştuğu için, Şâfiî tabakâtında İmam Şâfiî’ye ayrılan

biyografilerin yazımında bu eserlerin etkisini görmek mümkündür.

Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (öl. 405/1014) Târîhu Nîsâbûr, Hatîb el-Bağdâdî’nin (öl. 463/1071)

Târîhu Bağdâd ve İbn Asâkir’in (öl. 571/1176) Târîhu medîneti Dımaşk’ı gibi belirli şehir tarihine ve

o şehirde yaşamış âlim ve önemli şahsiyetlere dair eserler; hadis âlimlerinden Silefî’nin (öl.

576/1180) Meşyehatu’s-Silefî gibi âlimlerin hocaları ile onlardan okudukları kitapların adını

kaydeden fehrese, mu’cem, sebet türü çalışmalar da Şâfiî tabakât kaynakları arasında yer

almaktadır.17

III. Hicrî V-Vıı. Şâfiî Tabakât Eserleri

Şâfiî mezhebinin h. V-VII. asırlarını kapsayan evresi, Şâfiî fıkhının mezhep kimliğiyle

gelişimini sürdürdüğü, ayrıca Abdülkerîm er-Râfiî (öl. 623/1226) ve Nevevî’nin (öl. 676/1277)

telif faaliyetiyle beraber birinci tenkih sürecini yaşadığı bir döneme tekabül etmektedir. Bu

dönemde mezhebin gerek muhtasar gerekse şerh edebiyatı açısından temsil kabiliyeti yüksek

eserlerinin yanı sıra mezhep fukahâsının biyografilerini içeren derlemelerin de telif edildiği

görülmektedir. Bu asırlarda Şâfiî tabakât yazıcılığında öne çıkanlar eserler, Tâceddin es-

Sübkî’nin (öl. 771/1370) de belirttiği gibi,18 sırayla Ebû Hafs el-Mutavviî (öl. 440/1048), Ebü’t-

Tayyib et-Taberî (öl. 450/1058), Ebû Âsım el-Abbâdî (öl. 458/1066), Ebû İshâk eş-Şîrâzî (öl.

476/1083), Ebû Muhammed el-Cürcânî (öl. 489/1096), Abdülvehhâb eş-Şîrâzî (öl. 500/1107),

Ebü’l-Hasan el-Beyhakî (öl. 565/1169), Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî (öl. 563/1168) İbnü’s-Salâh eş-

15 Raşit Küçük, “İbn Ebû Hâtim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19/433.
16 M. Yaşar Kandemir, “Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1992), 6/60.
17 Bk. Cemâleddîn Abdurrahîm b. el-Hasen el-İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye), 1/14. Bu eserlerin yanı sıra Muhammed Hasan Heyto’nun mezhebin müctehid tabakalarına dair

İbnü’s-Salâh ve Nevevî’nin taksimatını dikkate alarak hazırladığı el-İctihâd ve tabakâtü müctehidi’ş-Şâfi’iyye (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1409/1988) adlı eseri bu sahanın önemli çalışmaları arasında yer almaktadır. Bilal Aybakan’ın İmam

Şâfiî ve Fıkıh Düşüncesinin Mezhepleşmesi (İstanbul: İz Yayıncılık, 2011) adlı eseri Şâfiî fukahasına dair kıymetli bilgiler

ihtiva etmektedir. Gerek Arap âleminde gerekse ülkemizde Şâfiî fakihlerini konu edinen kitap, tez ve makale

Şehrezûrî (öl. 643/1245), İbn Bâtîş el-Mevsılî (öl. 655/1257) ve Nevevî’ye (öl. 676/1277) ait

olanlardır.

H. VII. asra kadar kapsam itibariyle nisbeten daha sınırlı kalan biyografi yazımı h. VIII.

asırdan itibaren yeni bir evreye girmiştir. Zira Tâceddin es-Sübkî’nin Tabakâtü’ş-Şâfiiyeti’l-

kübrâ’sıyla beraber en mükemmel örneklerine kavuşan Şâfiî tabakât yazıcılığının olgunluk

döneminde eserlerin içeriğinin hem zenginleştiğine hem de farklılaştığına şahit olmaktayız.

Hacimli biyografi derlemelerinin telif edildiği VIII. asır sonrası, tabakât yazıcılığında her ne

kadar yeni bir evreyi temsil ediyorsa da bu derlemelerde VII. asır öncesi tabakât eserleri kaynak

olarak kullanılmış ve kendilerinden çokça istifade edilmiştir.

1. Ebû Hafs el-Mutavviî (440/1048) - el-Müzheb fî zikri şüyûhi’l-mezheb

Şâfiî mezhebinde tabakât tanımlamasına uyan ilk telifin V/XI. yüzyıl âlimlerinden Ebû Hafs

Ömer b. Ali el-Mutavviî’ye ait el-Müzheb fî zikri şüyûhi’l-mezheb olduğu kaydedilir.19

Kaynaklarda Mutavviî’nin hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır.

19 Sübkî, Tabakât, 1/216; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 2/1099; Aybakan, “Şâfiî

Mezhebi”, 38/245.
20 Mutavviî nisbesinin kökeni için bk. Abdülkerim b. Muhammed es-Sem’ânî, el-Ensâb, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ el-

Muallimî (Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1400/1980), 11/370.
21 Celîl el-Atiyye, “Mukaddime”, Dercü’l-gurar ve dürcü’d-dürer, mlf. Ömer b. Ali b. Muhammed el-Mutavviî, (Beyrut:

Âlemü’l-kutub, 1406/1986), 6.
22 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed es-Seâlibî, Yetîmetü’d-dehr fî mehâsini ehli’l-asr, thk. Müfid M. Kumeyha

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1403/1983), 4/500.
23 Sübkî, Tabakât, 1/216; İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 1/34.
24 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1099.
25 Bk. Sübkî, Tabakât, 3/12, 445, 446, 4/396, 5/304; İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 1/33, 34, 2/325; Ebü’l-Fidâ İsmail b.

Şihâbüddîn İbn Kesîr, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyyîn, nşr. Enver el-Bâz (Mansura: Dâru’l-Vefâ, 1425/2004), 1/300; Ebû

Bekr Ahmed b. Muhammed b. Kâdî Şühbe, Tabakâtü’l-fukahâ-Şâfi’iyye, nşr. Abdülhalîm Hân (Haydarabad: Dâiretü’l-

Maârifi’l-Osmâniyye, 1398/1978), 1/59, 77, 91, 110, 114, 130, 173, 198, 204.
26 Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ, 1/756, 778, 806.

3. Ebû Âsım el-Abbâdî (458/1066) – Kitâbu Tabakâti’l-fukahâ’i’ş-Şâfi’iyye

Şâfiî tabakât türünün erken dönem örnekleri arasında Ebû Âsım Muhammed b. Ahmed el-

Herevî el-Abbâdî’nin Kitâbu Tabakâti’l-fukahâ’i’ş-Şâfi’iyye adlı eserinin önemli bir yeri

bulunmaktadır. 375/985’te Herat’ta doğan Abbâdî, Herat kadısı Ebû Mansur Muhammed el-

Ezdî’nin yanında fıkıh tahsiline başladı. Nisabur’da Ebû Ömer el-Bistâmî, Ebû Tahir ez-Ziyâdî,

Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin yanında öğrenimini sürdürdü. Herat’ta kadılık görevinde de

bulundu.

muhtasar tutulmasından ötürü birçok isim ve biyografi belirsiz kalmış olsa da, eser sonraki

tabakât çalışmalarının başlıca kaynaklarından biri olmuştur.47 Eser Gösta Vitestam tarafından

tahkik edilip Kitâbu Tabakâti’l-fukahâ’i’ş-Şâfi’iyye adıyla yayımlanmıştır (Leiden: E.J. Brill, 1964).

4. Ebû İshâk eş-Şîrâzî (476/1083) - Tabakâtü’l-fukahâ

Şâfiî mezhebinin Irak çizgisinde yetişmiş fakihlerinden Ebû İshâk İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî

mezhebin tabakât geleneğinin teşekkülünde Ebû Âsım el-Abbâdî’den sonra en büyük rolü

oynayan isimdir. 393 (1003) yılında Şîrâz’ın Fîrûzâbâd beldesinde doğan Şîrâzî, 410 (1019-1020)

yılında ilim tahsili için gittiği Şîrâz’da fıkıh okudu. İlmî rihlelerini sürdürerek Basra’da

dönemin ileri gelen hocalarının derslerine devam etti. Ardından 415 (1024) yılında hayatının

40 Hayatı ve eserleri için bk. Ebû Abdillâh Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 18/180-181; Salahuddin Halîl b. İzzeddin Aybeg es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk.

Ahmed el-Arnaût - Türkî Mustafa, (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâs, 1420/2000), 2/60; Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ, 1/748; Sübkî,

Tabakât, 1/104-105; Ebû Bekr b. Hidâyetullâh el-Hüseynî, Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, nşr. Âdil Nüveyhiz (Beyrut: Dâru’l-Âfâkı’l-

Cedîde, 3. Basım, 1402/1982), 161-162.
41 Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ, 1/748; Heyto, el-İctihâd, 212.
42 Ali Bardakoğlu, “Abbâdî, Ebû Âsım”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/14.
43 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, 18/180; Safedî, el-Vâfî, 1/60, 2/60.
44 İbn Hallikân Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâi’z-zamân, nşr. İhsân Abbâs (Beyrut:

Dâru Sâdır, 1398/1978), 4/214.
45 Abbâdî, Tabakât, 1/6; Çeker, Biyografi Geleneği, 65.
46 Sübkî, Tabakât, 1/216. Ayrıca bk. Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1099.
47 Bk. İbnü’s-Salâh, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye, 1/107, 366, 415, 474, 2/601, 675; Sübkî, Tabakât, 2/120, 3/22, 4/109, 5/349;

İbnü’s-Salâh’ın yazdıktan sonra temize çekmeye fırsat bulamadığı eser Nevevî ve Mizzî’nin

bu ihtisar ve ikmal çalışmalarıyla beraber neşredilmiştir. Her üç müellifin ortak ürünü olan bu

tabakât Muhyiddin Ali Necîb tarafından tahkik edilip geniş bir zeyille beraber yayımlanmıştır

(Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1413/1992). Daha sonra Âdil Abdülmevcûd ve Ali

Muavvaz’ın Muhtasaru Tabakâti’l-fukahâ101 ve Ali Ömer’in de Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye102

adıyla Nevevî’ye nisbet ederek yaptıkları neşirler de aynı eserlerdir.

10. İbn Bâtîş (655/1257) - Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye

İbn Salâh’ın tabakâtından sonra VII/XIII. yüzyılda yazılmış bir diğer biyografi eseri Ebü’l-

Mecd İmâdüddîn İsmail b. Hibetullâh b. Saîd b. Hibetullâh b. Muhammed İbn Bâtîş el-

Mevsılî’nin Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye’sidir. İbn Bâtîş, Zengîler’in (1127-1233) önemli ilim ve

kültür şehirlerinden Musul’da 575/1179’da doğdu. Kaynaklarda ailesi hakkında yeterli bilgi

bulunmamaktadır. Musul’un tanınmış Şâfiî fakihlerinden olan babası Hibetullâh b. Saîd’in

yanında başladığı eğitimini Bağdat’ta Nizâmiye Medresesi’nde sürdürdü, burada fıkıh, hilâf ve

cedel ilimlerine ağırlık verdi. Tahsilini ilerletmek için Halep ve Dımaşk’a gitti. Yahyâ b. Rebî el-

Adevî (öl. 606/1209), Ebü’l-Yümn el-Kindî (öl. 613/1217), Hibetüllâh b. Hıdır İbn Tâvûs el-

Bağdâdî (öl. 618/1221), Bahâüddîn İbn Şeddâd (öl. 632/1234) ve Muhammed b. Saîd ed-Dübeysî

94 İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 1/36, 49, 52, 96, 110, 129, 163, 167; İbn Kâdî Şühbe, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 1/84, 106, 165, 186,

221, 242.
95 Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ, 1/64.
96 İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 1/14.
97 Sübkî, Tabakât, 1/217.
98 Bk. İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 1/14-15.
99 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1099.
100 İbn Kâdî Şühbe, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyye, 2/146.
101 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Muhtasaru Tabakâti’l-fukahâ, nşr. Âdil Abdülmevcûd – Ali Muavvaz (Beyrut:

Müessesetü’l-Kutubi’s-Sikâfiyye, 1416/1995).
102 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye, nşr. Ali Ömer (Kahire: Mektebetü’s-Sikâfeti’d-

Dîniyye, 1430/2009).

Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Sayı 16 - Aralık 2020/2

129

(öl. 637/1239) gibi dönemin meşhur âlimlerinden ders aldı. Musul’da el-Bedriyye medresesinde

muîd oldu, daha sonra Halep’te Nüveyriyye medreselerinde hocalık yaptı. 655/1257’de Halep’te

vefat etti. Fıkıh, hadis, tarih, lugat ve ricâl ilimlerindeki geniş bilgisiyle tanınan İbn Bâtîş başta

et-Temyîz ve’l-fasl, Nihâyetü’l-vesâil ilâ ma’rifeti’l-evâil, Şerhu’t-Tenbîh li’ş-Şîrâzî ve el-Muğnî fî şerhi

garîbi’l-Mühezzeb ve lugâtihi ve esmâ’i ricâlih (el-Muğnî fi’l-inbâ’ ʿan garîbi’l-Mühezzeb ve’l-esmâ’)

11. Nevevî (676/1277) - Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye

Sübkî öncesi dönem Şâfiî tabakât edebiyatının son örnekleri VII/XIII. yüzyıl âlimlerinden

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî tarafından kaleme alınmıştır. 631 (1234) yılında

Suriye’nin güneyinde Nevâ köyünde doğdu. Dımaşk’ta Revâhiyye Medresesi’nde tahsiline

devam etti. Aralarında Ziyâ b. Temmâm, İshak b. Ahmed el-Mağribî, Abdurrahman b. Nûh el-

Makdisî, Ömer b. Bündâr et-Tiflîsî ve İbn Mâlik et-Tâî’nin bulunduğu pek çok âlimin yanında